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DS af ), CONTADORES PUBLICOS - AUDITORES 

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores de 
Computadores y Equipos Compuequip Dos S.A. 

1. Hemos auditado los balances generales adjuntos de Computadores y Equipos 
Compuequip Dos S.A., al 31 de diciembre del 2002 y 2001 y los correspondientes 
estados de resultados, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los años 
terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre 
dichos estados financieros basada en nuestra auditoría. 

2. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con normas de auditoria generalmente 
aceptadas. Esas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoría de tal 
manera que obtengamos una seguridad razonable de que los estados financieros 
están libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a 
pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los 
estados financieros, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las 
principales estimaciones efectuadas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Creemos que 
nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente la 
situación financiera de Computadores y Equipos Compuequip Dos S.A. al 31 de 
diciembre del 2002 y 2001, los resultados de operaciones y sus flujos de efectivo 
por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

ar Arcades RRA 
Registro No. 060 C.P.A. BYRON GUERRA VILLAVICENCIO 

Quito, marzo 28 del 2003 Socio - Licencia No. 2408 

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR 

TEL.: (593)(2) 255 02 99, FAX: (593)(2) 255 45 65, EMAIL: bguerraQuio.satnet.net 

PO. BOX: 17-03-143 

A member of MGI, a worldwide association of independent auditing, accounting and consulting firms. 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 Y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo -- Nota 4 
Cuentas por Cobrar —- Nota 5 
Inventarios -- Nota 6 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES Y EQUIPOS -- Nota 7 

Terrenos 

Edificios 
Construcciones en Curso 
Instalaciones 
Muebles y Enseres 
Equipos de Oficina 
Equipos de Computación 
Vehículos 
Herramientas 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS, neto 

Inversiones en Compañías — Nota 8 
Activo Diferido — Nota 9 

Otros Activos 

TOTAL 

4.399 
1'572.955 
802.733 

2'380.087 

72.631 
4.640 

18.446 
3.920 

177.150 
46.876 

393.401 
208.719 

286 
(716.653) 

209.416 

11.743 
282.713 
52,429 

2'936.388 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

38.776 
1"712.888 
2'554.164 

4'305.828 

72.631 
4.640 

18.446 
3.920 

177.150 
46.037 

340.346 
173.655 

-Q- 

(557.027) 

279.798 

11.743 
131.601 
61.708 

4"790.678 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Bancarias -- Nnta 10 
Cuentas por Pagar -- Nota 11 
Pasivos Acumulados -— Nota 12 

( 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Largo Plazo — Nota 15 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social - Nota 16 
Aportes Futuras Capitalizaciones 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva Estatutaria 
Reserva del Capital — Nota 17 
Resultados Acumulados 
Utilidad del Ejercicio 

e 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 
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136.356 
1'606.616 

72.661 

1'815.633 

382.452 

2'198.085 

550.000 
-0- 

11.788 
3.243 
2.979 

47.381 
25.677 
97.235 

738.303 

2'936.388 

2001 

168.529 
3'445.060 

36.032 

3'649.621 

496.474 

4'146.095 

500.000 
24.921 
10.292 
3.243 
2.979 

47.381 
8.751 

47.016 

644.583 
  

4'790.678
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
ESTADOS DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

INGRESOS 

Ventas 

Costo de ventas 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS: 

Administrativos 

Ventas 

TOTAL GASTOS 

PERDIDA OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS (GASTOS): 
Otros 

TOTAL 

Utilidad antes de Participación Trabajadores 
e Impuesto a la Renta. 

Participación de trabajadores -- Nota 13 
impuesto a la Renta — Nota 14 

Total 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

2002 

14115.017 
(12'138.960) 

1'976.057 

(1735.049) 
(447.360) 

(2'182.409) 

(206.352) 

  

  

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

2001 

8'901.839 
(7'459.293) 
1'442.546 

(1125.637) 
(459.825) 

(1'585.462) 

(142.916) 

205.471 
205.471 
  

  

62.555 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

Saldos a diciembre 31, 2000 

Compensación de perdida, 2000 
Aumento de Capital 
Utilidad del ejercicio, 2001 

Saldos a diciembre 31, 2001 

Apropiación de Utilidades 2001 
Transferencias de saldos 
Aumento de capital 
Utilidad del ejercicio, 2002 

Saldos a diciembre 31, 2002 

Capital 
Social 

60.000 

-0- 
440.000 

-Q- 

500.000 

-0- 

Aportes 
futuras 
Capitali 
zaciones 

24.921 

(3.513) 
(21.408) 

-0- 

Reserva 
Legal 

  

Reserva Reserva Reserva Resulta Resultado Total 
Faculta-  Estatu de dos del 
tiva taria Capital Acumula Ejercicio 

dos 

3.243 2.979 47.381 539.889 (91.138) 597.567 

-0- -0- -0- (91.138) 91.138 -Q- 
-0- -0- -0- (440.000) -0- -Q- 

A —-_ SO A 47.016 47.016 

3.243 2.979 47.381 8.751 47.016 644.583 

-0- -Q- -0- 16.926 (18.424) 2 
-0- -0- -0- -0- -0- (3.513) 
-D- -0- -0- -Q- (28.592) -0- 
-0- -0- -0- -0- 97.235 97.235 

3.243 2.979 47.381 25.677 97.235 738.303 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores, empleados y terceros 
Otros egresos, Neto 
Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Adquisición de propiedades y equipos 
Aumento (Disminución) de otros activos 
Venta de inversiones 
Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones bancarias 
Préstamos largo plazo 
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

DISMINUCION DEL FLUJO DE EFECTIVO 

SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 

SALDO DEL EFECTIVO AL FIN DEL EJERCICIO 

2002 

13'975.084 
(14'092.581) 

333.671 
216.174 

(89.244) 
(15.112) 

-0- 

(104.356) 

(32.173) 
(114.022) 
(146.195) 

(34.377) 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 

2001 

8'792.512 
(8'939.195) 

210.111 
63.428 

(23.564) 
34.698 

100.000 
111.134 

(15.192) 
(188.782) 
(203.974) 

(29.412)
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 1 — OPERACIONES 

Computadores y Equipos Compuequip Dos S.A. se constituyó en la República del 
Ecuador, el 7 de noviembre de 1988, con el objeto principal de dedicarse a la importación, 
adquisición, comercialización, arriendo, compra y venta de computadoras y equipos de 
oficina y de repuestos, implementos, programas y todo tipo de accesorios relacionados 
con el campo de la computación y con la adaptación de equipos de oficina. 

El 23 de octubre del 2002 la compañía Computadores y Equipos Compuequip Dos Cía 
Ltda. se transformó de Compañía Limitada a Sociedad Anónima por lo que su nueva 
razón social es Computadores y Equipos Compuequip Dos S.A. 

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables utilizadas por la compañía, en la 
elaboración de sus estados financieros. 

Valuación de Inventarios.- Se encuentran registrados al costo. El costo no excede el 
valor de mercado. 

Valuación de Propiedades y Equipos.- Están registrados al costo, (Nota 7), son 
depreciados de acuerdo con el método de línea recta en función de los años estimados 
de vida útil así: 10 años para muebles y enseres e instalaciones y 5 años para vehículos y 
equipos de computación y en el ejercicio económico 2002, 3 años para equipos de 
computación. 

Valuación de Inversiones.- están registradas al costo de adquisición. 

Reserva Legal.- La Ley de Compañías establece una apropiación mínima del 10% sobre 
las utilidades líquidas, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta reserva no 
puede utilizarse para el pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

Reserva Estatutaria.- Representan apropiaciones de utilidades a criterio de los socios. 

Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta.- Se reconocen en los resultados del 

año en función a su devengamiento (ver Notas 13 y 14).
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 3 — INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentajes de Variación en los Indices de Precios al Consumidor.- La disminución 

en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una 
adecuada comparación con períodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el porcentaje de variación en 
los índices de precios al consumidor (inflación) preparado por el instituto Nacional de 
Estadísticas y Censos. 

Año Terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2000 91 

2001 25 

2002 9.4 

NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 2001 

Efectivo 2.961 9.947 

Bancos 1.438 28.829 

Total 4.399 38.776 

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre, es como sigue:
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COMPUTADORES Y EQUIFOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

2002 

Clientes 1'288.507 
Empleados 43.006 
Crédito Tributario 2001 — Ver Nota 14 125.767 
Impuestos de años anteriores 30.671 
Impuesto al valor agregado 3.135 
Otras cuentas por cobrar 81.869 

Provisión Cuentas Incobrables -0- (1) 

Total 1'572.955 

(1)= Provisión para cuenta incobrables: 

2001 

1"243.954 
53.825 
78.028 
65.583 
74.167 

263.468 
(66.137) (1) 

1"712.888 

El movimiento de la Provisión de Cuentas Incobrables durante los ejercicios económicos 
2002 y 2001, fue como sigue: 

2002 

Saldo al inicio del año (66.137) 

Bajas del año 75.481 

Provisión del año (9.344) 

Saldo al final del año -0- 

NOTA 6 — INVENTARIOS 

El detalle del Inventario al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 

Mercadería disponible 296.712 

Mercadería en Consignación 480.295 

importaciones en Tránsito 25.726 

Total 802.733 

2001 

(53.637) 
-Q- 

(12.500) 

(66.137) 

2001 

1'850.558 
-Q- 

703.606
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 7 - PROPIEDADES Y EQUIPOS 

El movimiento de las Propiedades y Equipos durante los ejercicios económicos 2002 y 
2001, es como sigue: 

  

Saldo Adiciones Saldo Adicciones Saldo 

Inicial Final Final 

2001 2001 2002 

Terrenos 72.631 -0- 72.631 -0- 72.631 
Edificios 4.640 -0- 4.640 -0- 4.640 
Construcciones en Curso 18.446 -0- 18.446 -D- 18.446 
Instalaciones 3.920 -0- 3.920 -D- 3.920 

Muebles y Enseres 177.125 25 177.150 -0- 177.150 
Equipos de Oficina 44.087 1.950 46.037 839 46.876 
Equipos de Computación 318.757 21.589 340.346 53.055 393.401 
Vehículos 173.655 -D- 173.655 35.064 208.719 
Herramientas -0- -0- -0- 286 286 

Subtotal 813.261 23.564 836.825 89.244 926.069 
Depreciación Acumulada (434.630) (122397) (557.027) (159.626) (716.653) 

Total 378.631 (98.833) 279.798 (70.382) 209.416 

NOTA 8 - INVERSIONES EN COMPAÑÍAS 

El saldo de las inversiones en compañías al 31 de diciembre del 2002 y 2001 corresponde 
a la inversión de 426 acciones en la compañía Spotvial S.A., representa el 8.5% de 
inversión en el capital de dicha compañía. 

10
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 9 - ACTIVO DIFERIDO 

El movimiento del Activo Diferido durante los ejercicios económicos 2002 y 2001, es como sigue: 

  

Saldo Adiciones  Amortiza Saldo Adicciones Reclasifi Amortiza Saldo 
Inicial ciones Final caciones ciones Final 
2001 2001 2002 

Gasto de investigación 144.000 -0- (28.800) 115.200 -D- -Q- (28.800) 86.400 
y desarrollo 

Gastos diferidos 2.789 16.405 (2.793) _16.401 51.472 179.550 (1) (51.110) 196.313 

Total 146.789 16.405 (31.593) 131.601 51.472 179.550 (79.910) 282.713 

(1)= Incluye reclasificación del diferencial cambiario. 

11 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 10 — OBLIGACIONES BANCARIAS 

El detalle de las Obligaciones Bancarias al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 

Sobregiros bancarios 136.356 

Total 136.356 

NOTA 11 —- CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 

Proveedores 1'374.629 
Retenciones en la fuente 34.686 
Impuestos al valor agregado -0- 
Otras cuentas por pagar 197.301 

Total 1'606.616 

NOTA 12 - PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre, es como sigue: 

  

2002 

Beneficios sociales 57.654 
Participación Trabajadores 15.007 
Impuestos a la Renta -0- 

Total 72.661 

12 

  

2001 

3'302.419 
66.059 

164 
76.418 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 13 - PARTICIPACION TRABAJADORES 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores, es como sigue: 

  

2002 

Utilidad del ejercicio económico 127.319 
Más 

Gastos no deducibles 1.259 
Menos: 

Amortización de pérdidas de años anteriores (28.528) 

Base de cálculo 100.050 

15% participación de trabajadores 15.007 

NOTA 14 - IMPUESTO A LA RENTA 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del impuesto 
a la renta, es como sigue: 

  

  

2002 

Utilidad del ejercicio económico 127.319 

Menos: 
15% Participación de trabajadores (15.007) 
Amortización de pérdidas de años anteriores (28.528) 

Mas: 
Gastos no deducibles 1.259 

Base imponible 85.043 

Base imponible para el impuesto a la renta tarifa 15% 61.836 
Base imponible para el impuesto a la renta tarifa 25% 23.207 

Impuesto a la renta 15.077 

Menos: 
Retenciones en la Fuente 140.344 

Crédito Tributario — Ver Nota 5 125.767 

13 

2001 

62.555 

(7.613) 
(16.919) 

5.119 
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COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 15 - OBLIGACIONES LARGO PLAZO 

El detalle de las obligaciones a Largo Plazo al 31 de diciembre, es como sigue: 

Préstamos de proveedores: 
Convenio de pagos en cuotas mensuales a partir de 
diciembre del 2000 hasta mayo del 2003. 

Préstamos Bancarios: 
Corresponden a préstamos bancarios que vencen hasta 
noviembre del 2002 y 2003 respectivamente, bajo líneas 

de crédito renovables de 30 meses plazo; La tasa de 

interés promedio es del 18% anual. Garantías 
Asignadas Ver -- Nota 18. 

Total 

NOTA 16 — CAPITAL SOCIAL 

2002 

73.699 

  

382.452 

2001 

253.977 

242.497 

Al 31 de diciembre del 2001 el capital social autorizado y pagado está constituido por 
500.000 participaciones de U.S. $ 1,00 de valor nominal unitario. 

El 23 de octubre la compañía se transformó de Compañía Limitada a Sociedad 
Anónima y aumentó el capital social en U.S. $ 50.000 por lo que al 31 de diciembre del 
2002 el capital social autorizado y pagado está constituído por 55.000 acciones de U.S.$ 
10.00 de valor nominal unitario. 

NOTA 17 - RESERVA DE CAPITAL 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta 
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 

14



    

COMPUTADORES Y EQUIPOS COMPUEQUIP DOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 y 2001 
(Expresados en U.S. dólares) 

NOTA 18 —- GARANTIAS ASIGNADAS 

El detalle de las garantías asignadas al 31 de diciembre, es como sigue: 

2002 2001 

Banco Garantías Asignadas 

Banco del Pichincha Hipoteca de bienes inmuebles 80.000 80.000 

Banco de Guayaquil Prenda de inventarios -0- 250.000 

Produbanco Hipoteca de bienes inmuebles 329.664 472.304 

Total 409.664 802.304 

NOTA 19 - DIFERENCIAS ENTRE LA DECLARACIÓN DE IMPUESTO A LA RENTA 
Y LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS. 

Debido a que en el formulario de impuesto a la renta para cuadrar los activos con los 
pasivos se pide que se incluya la utilidad contable; y en los estados financieros 
auditados se incluye la utilidad neta; se ha producido una diferencia de U.S. $ 15.077, 

en el año 2002 y de U.S. $ 7.926 en el año 2001, la misma que corresponde al neteo 
entre el impuesto a la renta causado y las retenciones en la fuente que se han 
practicado a la Compañía en los años 2002 y 2001 respectivamente. 

NOTA 20 - EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 
significativo sobre los estados financieros. 
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